
Diagnostika a podpora rozvoje 
dětí s Klokaními pomůckami 



Vzdělávací  program Mgr. Jiřiny Bednářové -  Diagnostika a rozvoj schopností  dítěte 
předškolního věku, Lužánky 2025.

• Cílem pedagogické diagnostiky není diagnóza (nálepka) ,  je prostředkem k 

poznání dítěte, úrovně jednotl ivých schopností  a dovedností .

• Měla by být součástí stimulace, intervence ,  poznáním slabých i  si lných 

stránek jedince; potřebné míry obtížnosti  podnětů. 

• Míra podnětů ve vzdělávací nabídce  by vždy měla odpovídat možnostem a 

také potřebám dítěte. 

 Pedagogická diagnostika dítěte předškolního 
věku - základní principy



Pedagogická diagnostika dítěte předškolního 
věku - význam pro rozvoj dítěte

Východiskem je SYSTÉM PÉČE ,  který umožní:



Klokanův 
kufr

• Soubor didaktických pomůcek pro všestranný 
rozvoj dítěte. 

• Díky svému komplexnímu pojetí  pomáhá 
zj išťovat,  co dítě skutečně umí a zvládá, 
odhaluje jeho si lné stránky, které posi luje,  a 
identifi kuje případné slabé stránky, s nimiž dále 
pracuje a nachází řešení.

• Pomůcka je praktickou apl ikací knihy 
Diagnostika dítěte předškolního věku  
renomovaných autorek Mgr. J i ř iny Bednářové a 
PhDr. Vlasty Šmardové.



Obsah kufru je rozdělen do 10 
tematických oblastí vývoje dítěte:

 
 zrakové vnímání a paměť

 motorika, grafomotorika, kresba
sluchové vnímání a paměť

 řeč
základní matematické představy

 orientace v čase
 orientace v prostoru

sebeobsluha a samostatnost
 hra

sociální  chování 

Klokanův 
kufr



Cílem pomůcky je pomoci konkrétnímu dítěti ,  
úkoly proto mají  3 varianty -  základní, 
jednodušší a náročnější úroveň.

Klokanův kufr je díky tomu určen pro:

• všechny děti  předškolního věku (3-6)
• děti  se speciálními vzdělávacími potřebami

Pomůcka je vhodná především: 
• pro pedagogické pracovníky mateřských 

     a základních škol
• pro školní  poradenská pracovište
• pedagogicko -psychologické poradny
• speciálne pedagogické centra 
• logopedická pracovište
• špeciální  tř ídy a školy

Pro koho je 
kufr 

určený? 



Orientace v čase
a prostore 

Zrakové vnímání a paměť
Motorika, grafomotorika a kresba 



Řeč
Sluchové vnímání a paměť

Základní matematické představy



Diagnostika dítěte 
předškolního věku

- základní vývojová škála



Diagnostika dítěte 
předškolního věku

- rozšířená škála ze 
záznamového archu 



Rovina 
lexikálně-sémantická

Rovina lexikálne- semántická  je šíře slovní zásoby, jak chápeme 
významy slov ( jaký máme slovník a jak mu rozumíme).  

• pasivní slovník; porozumění řeči  (perceptivní složku).  
    “Dej  medvídka nahoru;  de j  medvídka dolu ” (Dysgramatizmy) 
    Všechny pojmy se nejprve učí v pasivní rovině a teprve poté v   
 
    aktivní rovině, kterou dítě použi je přímo v řeči.  

• aktivní slovník; vyjadřování  (expresivní složku) 
     “Kde je  medvídek?” Dítě: ”Je nahoře” 



Rovina 
lexikálně-sémantická

základní diagnostická škála



Diagnostika dítěte předškolního věku
 - Seskupené položky 2. díl

Rovina 
lexikálně-sémantická



Seskupené položky

Položky které spolu úzce souvisej í ,  vývojově navazuj í .

Proč jsou dúležité nadřazené pojmy? 
• První vstup do slovne logického myšlení a vstup z toho do abstrakce 

    (oblečení -  dítě ví ,  co všechno tam patří)  
• Uvědomit si  charasterist iky a vlastnosti  objektu kolem nás 

Příklad: Nadřazené a podřazené pojmy



Identifikuje věci podle společných 
podstatných znaků  (Ř13)

Pasivní rovina řeči:

pochopí charakterist iku a vzťah jednotl ivých vecí
  

“S čím si  hrajeme? Co j íme? Co si  oblékáme?”

V závěru je vždy zapotřebi nutno pojmenovat nadřazeným 
pojmem  (  *To jsou hračky; Ano, je to l ídlo; Je to oblečení, . . . )   

Rozpoznává věci podle společných znaků
 - chápe vlastnosti a vztahy jednotlivých 

věcí. 



Zaražuje různe obrázky 
pod nadřazené pojmy 

(Ř14)

“Najdi  kde jsou květiny? Najdi  
oblečení.” 

 



Tvoření nadřazených pojmů 
(Ř26)

“Jak řekneme jedním slovem? 
Jak pojmenujeme obrázky jedním 

slovem?”  



Pojmenuje, co je ve skupině 
odlišného (co do ní nepatří).



Pojmenuje, co je ve skupině 
odlišného (co do ní nepatří).

Vyšší úroveň v ústní rovině bez použit í  karet.



• U dítěte, kterému se daří  nebo pracuje podle očekávání (předchozí 
ukázka)

• U dítěte, u něhož vývoj probíhá pod rámcem očekávání (opoždění 
vývoje řeči)  -  Vracím se zpět 

Možnosti diagnostiky a inter vence



Možnosti diagnostiky a inter vence
Krokování pro díté,  které má významný problém. 
Běžné díte nepotřebuje. 

Pokud dítě nemluví pracuju pouze s položkami na pasivní rovine. 



Aplikace slouží pro záznam a vyhodnocování 
diagnostiky dítěte předškolního věku 

Je možné j i  používat přes mobilní  telefony a PC. 
 

Př ihlášení do demoverze je ZDARMA. 

iOS Android

Aplikace Klokanův kufr



Klokanova 
apka



Co má aplikace za cíl?

• Zaznamenat a vyhodnotit vývojové škály  
Diagnostiky dítěte předškolního věku a 
Klokanova kufru.

• Umožnit snadnou orientaci v úrovni vývoje  
ve všech oblastech u jednotl ivých dětí ,  jej ich 
skupin nebo celé tř ídy.

• Přehledně zobrazit informace sloužící jako 
podklad pro plánování  vzdělávání pro 
konkrétní dítě,  případně celou skupinu.



Praktická ukázka
• https:/ /web.klokanovaapka.luzanky.cz/

https://web.klokanovaapka.luzanky.cz/


klokanovyskolky.cz

Více informací se dozvíte 
na :

Přidejte se do FB skupiny, kde sdílíme nejnovější 
informace k pomůckám, aplikaci a kurzům.



Děkujeme za pozornost!

Mgr. Dominika Pudi lová 
Mgr. Bc. Jana Laurová


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27

